

瑞士寶盛：內地強大經貿支持 港股勝星洲 港富豪身家5年後增42%

香港文匯報訊（記者 梁偉聰）瑞士寶盛私人銀行昨發表第五份亞洲財富報告，預計至2020年，本港富豪身家將達1萬億美元（約7.8萬億港元），較今年增加42%；內地富豪的財富更達8.25萬億美元，較今年增逾七成，並佔亞洲富豪財富比重超過一半。該行又指，受惠於與內地的強大貿易和經濟聯繫，港股的表現會好過新加坡，惟香港樓價昂貴，令生活成本在亞洲第二貴。

瑞士寶盛是瑞士最大私人銀行，該行昨發表針對11個亞洲城市所做的第五份財富報告，而百萬富翁（或稱「高資產淨值人士」）的定義為撇除其主要居所外，持有逾100萬美元或以上流動資產人士。

內地仍是亞洲最大財富增長動力

最新財富報告稱該行預測，亞洲的高資產淨值人士到2020年將持有14.5萬億美元的可投資資產，由2010年起計，十年內增長1.6倍。報告表示，中國經濟日趨成熟，仍是亞洲最大財富增長動力，預測2016年其高資產淨值人士的財富為51,000億美元，並在2020年增長至82,500億美元，較2010年增長兩倍。

富戶身家5年後超64萬億增逾70%

該行亞太區總裁繆康弘指，儘管人民幣今年有所貶值，但基於2017-2020年名義國內生產總值（GDP）增長率約10%的假設以及期內人民幣兌美元的升值預期，報告認為，中國仍然是區內最大的財富創造引擎。他並相信中國政府仍有充足空間放寬貨幣及財政政策，從而穩定及推動經濟，令中國內地高資產淨值人士財富在2020年超越8萬億美元，達8.25萬億美元（約64.35萬億港元），較今年增逾七成。

香港方面，報告預期，未來五年香港高資產淨值人士財富將達1萬億美元，較今年增加42%。報告指出，近年港股的表現一直優於新加坡股市，此外亦受惠於



繆康弘(右)相信，內地仍有充足空間放寬貨幣及財政政策，從而穩定及推動經濟。旁為黃佩麗。 梁偉聰攝

瑞士寶盛對本港GDP增長預測

	2015	2016	2017	2018	2019	2020
香港GDP增長(%)	2.5	2.0	3.0	3.3	3.3	3.3

瑞士寶盛預測內地GDP及人民幣兌美元匯價

	2015	2016	2017	2018	2019	2020
內地GDP增長(%)	6.7	6.0	6.0	5.5	5.3	5.3
美元兌人民幣匯價	6.65	6.78	6.6	6.1	6.0	5.9

製表：記者梁偉聰

與中國之間強大的貿易和經濟聯繫。因此，即使香港的名義國內生產總值從2010年至2016年上升42%，由2,286億美元增至3,253億美元，同期的高資產淨值人士財富升幅則達至56%，由4,840億美元上升至7,563億美元，亦無需感到驚訝。

他又提及，印度有望於明年重拾經濟增長，未來十年，印度與中國的財富及經濟差距將會收窄。報告預測，以美元計算，印度的高資產淨值人士的財富在2014年至2020年間增長94%（同期中國增長為74%），至2.3萬億美元。

滬生活指數貴絕亞洲 港樓價稱冠

根據報告中的「高端生活指數」顯示，在所取樣的

11個亞洲城市中，上海是整體最昂貴的城市，香港及新加坡緊隨第2及第3位。報告指，上海最昂貴的評級同時考慮服務、商品及整體項目。香港的高成本體現於服務上，新加坡則是所有商品和服務都相對昂貴。

報告指，香港數據的主要特徵仍是高端物業。在今年的觀察期內，有關數據較上一年度增長了17%，另在住宅物業價格方面，香港亦繼續成區內首位。此外，在指數涵蓋的一籃子的服務當中，香港在多個項目上名列最昂貴市場的榜首，這包括商務艙機票、肉毒桿菌治療、牙科、醫院護理、婚宴服務、酒店套房及律師費。與此同時，香港在葡萄酒、手袋及女鞋裝履的價格則有所下降。

亞洲生活指數最昂貴城市排名

1.上海	7.東京
2.香港	8.吉隆坡
3.新加坡	9.馬尼拉
4.首爾	10.雅加達
5.曼谷	11.孟買
6.台北	

資料來源：瑞士寶盛高資產生活指數 製表：記者 梁偉聰



上海生活指數為亞洲最昂貴的城市。

內地經濟仍穩健 人民幣長遠看升

香港文匯報訊（記者 梁偉聰）內地經濟放緩，人民幣亦有持續貶值的跡象，連帶影響本港經濟亦出現下行風險，瑞士寶盛私人銀行預料內地經濟增長明年及後年只能「保6」，至2020年進一步放緩至5.3%。而本港經濟增長明年亦將放緩至2%，至2020年回升至3.3%。

人民幣有望成國際儲備貨幣

該行亞太區總裁繆康弘相信，雖然內地經濟放緩，但整體仍然正面和穩健，對於經濟進入新常态有信心，並指中國政府將繼續推經濟刺激措施。人民幣匯價方面，繆康弘表示，雖然人民幣早前大幅貶值，但前景仍然樂觀。他指，內地經濟穩健支持貨幣走勢，且人民幣有望於未來加入國際央行的儲蓄貨幣，推動人民幣匯率長遠走勢向上。

他說，「正如黃金一樣，當人民幣成為國際儲備貨幣，其前景向好。」該行預期，2020年人民幣兌美元匯率將為5.9，較2014年的6.1走強。

該行亞太區市場及投資方案部執行董事黃佩麗表示，雖然預期內地在2020年經濟增長會放緩至5.3%，但預料人民幣匯率向好，將升值至5.9元人民幣兌1美元，加上料股市上升，都會帶動財富效應，因此認為內地高資產淨值人士的財富會增加。

港經濟2020年料增3.3%

黃佩麗又預料，香港在2020年經濟增長3.3%，由於香港是東西文化的橋樑，有中國在背後支持，在亞洲具獨特位置，因此對香港經濟感樂觀。

觀望濃成交淡 港股失守23000



港股昨一度跌219點，收跌186點，成交額縮減至616億元。 中新社

香港文匯報訊（記者 周紹基）聯儲局於今晨公佈議息聲明，加上今日又是期指結算日，令昨日投資者皆抱觀望態度，市場氣氛淡靜。滬指跌1.7%，拖累港股一度跌219點，全日跌186點收報22,956點，再度失守23,000點大關，也失掉10天平均線（22,967點），成交額縮減至616億元。國指在中資股的拖累下跑輸，全日跌156點報10,558點。

羅才證券研究部經理植耀輝表示，本週初人行宣佈「雙降」後，港股已上試了月內高位23,400點，但由於部分好消息已出，令投資者傾向沽貨獲利，後市因本港及美國有不少企業公佈業績，

以及美國議息與結算因素，投資者自然選擇觀望。短期來說，港股會先行整固，至於會否跌穿22,800點支持位，則要視乎議息聲明的內容。

金管局連續3日入市壓港匯

藍籌股普遍下跌，內銀股在業績公佈前掛沽，工行(1398)、交行(3328)及中行(3988)均跌逾2%，建行(0939)跌1.9%，四股同拖低大市81點。平保(2318)公佈季績後，遭大和調降目標價，股價倒跌0.5%，國壽(2628)更跌1.5%。金管局昨再向市場注資28.68億元，是連續第三日承接港元買盤，銀行體系結餘本週五將增至4,204.06億

港元。金管局自9月初以來，累計在市場上已沽出1,497.33億元。

有望受惠國策 彩票股齊炒起

國際油價下挫，中石化(0386)、中石油(0857)及中海油(0883)跌1.5%至2%。傳匯控(0005)開始將部分利率互換的衍生交易，由倫敦移至香港，匯控跌0.7%。

內地「五中全會」今日完結，彩票股獲得「十三五」概念，有望變身為「國策股」。內地傳媒報道，內地彩票「十三五」規劃已編制好，建議在合法合規的情況下，重啟互聯網彩票活動，並發放更多牌照。中彩網通

(8071)升近兩成，華彩(1371)亦升12.7%，眾彩(8156)升10.7%，第一視頻(0082)則升5.3%。

3股復牌插水 遠見瀉68%最傷

多隻股票昨日復牌，包括遠見(0862)、順昌(0650)及佑威(0627)，可惜三股卻佔據了跌幅榜前三位。遠見停牌4個月，原來早前配股計劃被聯交所否決，復牌後「插水」68%，是跌幅最大個股。

順昌同樣停牌4個月，昨日宣佈換了大股東，退出酒店餐飲業務，改為收購原油公司，轉行生產原油，且要配股及發換股票據「抽水」。投資者冷對業務轉型，該股也急挫了63%。停牌半年的佑威宣佈用19億元，收購6個長沙物業項目，可惜估值被指太高，股價復牌即大瀉31%。

羅傑斯：續看好中國將加大投資



羅傑斯接受新華網記者專訪時表示，繼續看好中國經濟並加大對中國的投資。

香港文匯報訊 有「商品大王」之稱的投資大師羅傑斯近日表示，看好中國經濟的觀點不改變，下一步對中國投資的領域將集中在「一帶一路」、健康醫療、環保和金融等。但是他同時提醒，中國股市科技股板塊估價較高，存在潛在泡沫。

內地很多資源發展潛力仍大

中國目前處於調結構促改革的重要轉型期，經濟增速有所放緩，三季度中國GDP增長為6.9%，這是自2009年以來首次跌落到7%以下。在一片疑慮聲中，羅傑斯表示，繼續看好中國經濟並加大對中國的投資。

羅傑斯日前在鄭州出席「2015新華網高端金融峰會暨對話羅傑斯——論道中國金融市場」活動時指出，他看好中國經濟的觀點不改變，這一判斷並非是憑着單純的個人喜好，而是基於對中國現狀的理性評估。「目前，中國的很多資源，包括人才、資本和科技等，都尚未充分挖掘，成功的經濟改革將提高這些資源的利用率，使中國擁有更加巨大的發展前景。」

聚焦「一帶一路」等四大板塊

對於下一步的投資，熱衷於閱讀政府報告的羅傑斯表示，他會加大投資政府將要重點發展的領域，其中包括「一帶一路」、健康醫療、環保和金融這四大板塊。他解釋道，這幾大領域目前在中國擁有巨大的市場需求，但是發展並不充分，再加上它們是政府工作報告中提到的重點項目，因此十分看好其投資價值。

科技股估價高 須防出現泡沫

同樣，羅傑斯對投資風險也做了提示：「目前對中國來講，科技股板塊估價較高，雖然說暫時還沒有真正地進入泡沫階段，但是如果按照目前這種趨勢持續下去，將來很有可能出現大量泡沫。」那麼投資者如何在出現泡沫時有效地甄別呢？羅傑斯建議投資者不要停止學習，並經常瀏覽權威機構發佈的新聞資訊，從而獲取有效投資信息。「比如新華網，」羅傑斯鄭重推薦，因為權威媒體所釋放的信息更具公信力，更能夠代表真實的價值方向。除此之外，他還提醒，「投資不是一件簡單的事情，每做一項投資，我都會做很長時間的功課，我從不投資不熟悉的行業。」

迪諾斯明招股 傳建業建榮加入混戰

香港文匯報訊（記者 陳楚倩）港股昨日表現欠佳，影響中金公司(3908)及集一家居(1495)的第二日招股反應，兩者仍未足額。綜合6間券商，累計為中金借出1.392億元存展額，而其供散戶認購的公開發售部分的集資額為6.29億元。另據4間券商，累計為集一家居借出近1,100萬元存展額，其公開發售部分

的集資1,440萬元，仍未足額。另外，內地板式脫硝催化劑生產商迪諾斯環保科技(1452)已通過上市聆訊，將接洽在明日招股，保薦人為招商證券及建銀國際。而建聯集團(0385)分拆的從事各類地基工程的建業建榮控股亦傳將於明日招股，保薦人為海通國際。

提供出口信用保險 賠償率高達90% 請您安心拓展海外市場

www.hkeic.com 2732 9988

迪諾斯明招股 傳建業建榮加入混戰

香港文匯報訊（記者 陳楚倩）港股昨日表現欠佳，影響中金公司(3908)及集一家居(1495)的第二日招股反應，兩者仍未足額。綜合6間券商，累計為中金借出1.392億元存展額，而其供散戶認購的公開發售部分的集資額為6.29億元。另據4間券商，累計為集一家居借出近1,100萬元存展額，其公開發售部分

的集資1,440萬元，仍未足額。另外，內地板式脫硝催化劑生產商迪諾斯環保科技(1452)已通過上市聆訊，將接洽在明日招股，保薦人為招商證券及建銀國際。而建聯集團(0385)分拆的從事各類地基工程的建業建榮控股亦傳將於明日招股，保薦人為海通國際。